
Abstrakt rigorózní práce: 

V období mezi lety 2006 a 2008 došlo k významnému nárůstu mongolské migrace do České republiky. 
Mongolové přijížděli převážně skrze formální a neformální zprostředkovatelské agentury a v ČR pracovali 
především jako nekvalifikovaná pracovní síla. Přestože až na výjimky přijížděli do ČR s oprávněním k práci a k 
pobytu, velká část z nich ztratila tato povolení během prvních dvou let. I ti, kterým se v ČR podařilo pracovat a 
žít legálně, se často potýkali s nedodržováním svých práv. Na výzkumu mongolské migrace, který byl pojat jako 
případová studie, tato práce analyzuje zásadní problémy, které s sebou pro mongolské migranty nastavení 
migrační a integrační politiky ČR přinášelo. Práce se přitom zaměřuje nejen na nastavení těchto politik, ale i na 
způsob implementace a na konkrétní dopady těchto politik do života sledovaných migrantů. Ukazuje, že se 
zásadními problémy v nastavení migrační politiky se v Mongolsku potýkali již žadatelé o vízum. Výsledky 
provedeného výzkumu rovněž prokazují, že migrační politika ČR postavila velkou část mongolských 
respondentů do závislého postavení na zaměstnavatelích, klientech či zprostředkovatelích práce, což jim 
neumožňovalo fakticky rozhodovat o svých osudech v ČR. V závěru práce je rozvinuta diskuse, co vedlo ke 
zdokumentované vysoce neuspokojivé situaci mongolských migrantů. Závěry se přitom soustředí na zásadní vliv 
ekonomických zájmů na migraci, absenci opatření, která by zajišťovala přístup migrantů k jejich právům a 
problémovost implementace migrační a integrační politiky. 
 


